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Abstrakt

Tato diplomová práce v první části popisuje metodiky pro řízení implemen-
tačních projektů ERP systémů. Práce popisuje metodiky významných globál-
ních výrobců ERP systémů, kterými jsou Accelerated SAP společnosti SAP,
Oracle Unified Method od společnosti Oracle a Microsoft Dynamics Sure Step.
U jednotlivých metodik je provedeno porovnání jejich vhodnosti pro projekt
implementace ERP systému. Druhá část je zaměřena na vytvoření projektové
dokumentace ve formátu Cílového konceptu informačního systému v rámci
projektu implementace ERP řešení Microsoft Dynamics NAV 2017 ve vybrané
společnosti.

Klíčová slova Microsoft,Microsoft Dynamics NAV,Accelerated SAP,Oracle
Unified Method,Microsoft Dynamics Sure Step, Cílový koncept IS
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Abstract

This Master thesis is about creation of the project documentation in the form
of the Target Concept of the company system. In the first part of the thesis,
there are methods for the change management and project management of the
implementation described. This part specifies the most used methodologies
created by the global leaders in the ERP system market - Accelerated SAP
from SAP, Oracle Unified Method from Oracle and Microsoft Dynamics Sure
Step from Microsoft. The methodologies are compared and there is the right
methodology selected which fit the project in the second part. The second
part contains a project documentation for ERP implementation project of
Microsoft Dynamics NAV 2017 in the selected company.

Keywords Microsoft,Microsoft Dynamics NAV,Accelerated SAP,Oracle Uni-
fied Method,Microsoft Dynamics Sure Step, Target system concept
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Úvod

Podnikové informační systémy jsou systémy, které poskytují podporu podni-
kovým procesům a umožňují lépe reflektovat potřeby a požadavky současného
trhu. Při implementaci nového ERP řešení v existující společnosti je nutné
detailně analyzovat jednotlivé firemní procesy a vyhodnotit, zda zvažované
ERP řešení vyhovuje stávajícím procesů, nebo zda lze upravit procesy dle
doporučených standardů zvažovaného řešení.

Jednotlivá ERP řešení obsahují standardizované postupy a doporučené
procesy. Při implementaci ERP systému je nutné tyto procesy začlenit do
podnikových procesů, případně podnikové procesy upravit tak, aby doporu-
čené postupy a procesy z ERP systému reflektovaly.

Opačný přístup, tedy úprava standardizovaných procesů a postupů v ERP
systému dle vlastních podnikových procesů, není vhodný. Tento přístup bude
znamenat nutnost velkých zásahů do ERP systému (a tedy odpovídající vel-
kou finanční náročnost celého projektu) nebo nutnost nové uživatele těchto
procesů specificky školit dle vlastních postupů a procesů nad rámec nezbyt-
ného minima. Standardizované procesy doporučené ERP systémem poskytují
prověřené postupy a ideální přístupy k jednotlivým problematikám na základě
historických dat a zkušeností výrobce ERP řešení.

Pro podporu a usnadnění řízení implementačních projektů ERP řešení
existuje mnoho metodik poskytujících doporučené postupy a přístupy v rámci
celého životního cyklu projektu. Tyto metodiky jsou ve většiny případů vytvo-
řené výrobci ERP systémů a jsou převážně určeny pro ERP řešení od tohoto
výrobce. Tyto metodiky poskytují postupy a procesy v rámci analýzy, ná-
vrhu, realizace, přechodu, nasazení a poimplementační podpory a následného
rozvíjení ERP systému a souvisejících podnikových procesů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvoření projektové dokumentace ve formě Cílového
konceptu podnikového systému.

V první části této práce je probrána problematika metodik pro řízení změn
a implementačních projektů Enterprise Resource Planning systémů. V této
části jsou jednotlivé metodiky, vč. jejich rozdílů, popsány a následně je prove-
den výběr vhodné metodiky pro projekt implementace ERP řešení Microsoft
Dynamics NAV 2017 pomocí zvolené metodiky.

Druhá část obsahuje projektovou dokumentaci ve formě Cílového konceptu
podnikového systému založenou na zvolené metodice Microsoft Dynamics Sure
Step a na projektu typu Upgrade dle této metodiky. Cílový koncept podniko-
vého systému v rámci metodiky Microsoft Dynamics Sure Step je zařazen do
fáze Analýzy a Návrhu řešení. Z tohoto důvodu jsou ve druhé části nejprve
popsány jednotlivé požadavky na podnikový informační systém, požadavky
na technické vybavení a na bázové prostředí nutné pro nově implementované
řešení. V následující části projektové dokumentace jsou popsány nejdůležitější
procesy ve formě BPMN diagramů, nebo pomocí textového popisu. Z popisu
těchto procesů a z předchozích částí je následně navržen popis požadovaných
úprav standardní funkcionality implementovaného systému a popsány jednot-
livé činnosti realizované uživatelem.

Jako poslední část projektové dokumentace je popsán postup realizace
projektu, vč. harmonogramu projektu, vyhodnocení a analýzy projektových
rizik a stanovení způsobů a postupů v rámci školení uživatelů systému.
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Kapitola 2
Metodiky řízení projektů a

implementací ERP systémů

2.1 ERP systémy

ERP systémy (systémy Enterprise Resource Planning, resp. systémy pro plá-
nování podnikových zdrojů[1]) někdy označované jako podnikové informační
systémy, či ekonomické podnikové systémy jsou komplexní systémy sloužící
ke správě a řízení podnikových zdrojů. V rámci ERP systému je řešena pro-
blematika skladového hospodářství, lidských zdrojů, finančních zdrojů, vý-
roby, nákupu a prodeje, případně i problematika řízení vztahů se zákazníky či
dodavateli[2].

Dle [1] lze rozdělit obecný ERP systém do šesti částí.

• Modul ekonomický (finanční)

• Modul personalistiky

• Modul prodeje a nákupu

• Modul skladového hospodářství

• Modul výroby a logistiky

• Modul marketingu, případně integrované řešení CRM

Systémy ERP jsou charakteristické provázaností jednotlivých modulů. Ve
všech těchto částech je využívána společná databáze základních číselníků, zá-
kazníků, dodavatelů, kontaktů, zboží, skladových jednotek a skladového nasta-
vení. Sdílení těchto dat v rámci celého systému a jednotlivých modulů umož-
ňuje jednoduše předávat potřebná data jednotlivým oddělením společnosti a
zjednodušit tak tok informací společností[2].
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2. Metodiky řízení projektů a implementací ERP systémů

Implementace ERP systému ve společnostech nepřináší společnostem pouze
nový informační systém, ale také vlastní logiku a procesy (vycházejících z tzv.
„best practises“)[1].

„Výrobci ERP systémů při návrhu funkcí systému vždy vychází z doporuče-
ných a prověřených filosofií a postupů řízení podniků. Samotná implementace
ERP systému znamená i implementaci doporučených postupů a myšlenek vý-
robce ohledně jednotlivých podnikových procesů. Pokud vedení společnosti bude
implementaci ERP systému chápat pouze jako implementaci systému bez ana-
lýzy a případné úpravy obchodních procesů, bude muset vyvinout velkou část
systémů v rámci vlastních úprav[1].“

2.2 Metodiky řízení projektů
Většina z klasických metodik pro řízení projektů a implementací (např. PRI-
NCE2, PMBOK...) není svým rozsahem a strukturou vhodná pro řízení pro-
jektů implementací ERP systémů, resp. tyto metodiky nejsou primárně navr-
ženy pro řízení těchto projektů. Tyto metodiky se velmi často zaměřující pouze
na tradiční projektové řízení zahrnujících jen samotný průběh implementace,
případně následný monitoring a ukončení projektu[3]. Z tohoto důvodu byly
vyvinuty speciální metodiky pro projektové řízení ERP systémů, odvozené od
klasických metodik jako jsou např. PRINCE2 a PMBOK. Tyto metodiky ob-
sahují klíčové prvky klasických metodik a jsou rozšířeny o specifické požadavky
kladené na projekty ERP systémů[4][5].

V rámci obecných postupů implementace ERP systémů lze podle [6] roz-
dělit tyto obecné metodiky, dle oddělení, které implementační projekt řídí, do
několika kategorií.

1. Běžný přístup

• Zahrnuje simulaci a analýzu procesů, identifikaci rozdílů mezi po-
užívanými postupy a mezi postupy v rámci implementovaného sys-
tému.

• Nalezené rozdíly jsou vyhodnoceny a nalezené problematické části
jsou vylepšeny a integrovány do nově implementovaného systému.

• Primární zaměření na zachování původních procesů než na jejich
vylepšování.

• Lze předpokládat překročení rozpočtu a částečné zlepšení hlavních
procesů.

2. IT přístup

• Projekty řízené pracovníky IT oddělení.

[…]

kódem. Jednotlivá centra odpovědnosti jsou zobrazeny v tabulce 3.10.

Číselný kód nově vzniklé pobočce přiděluje vedení společnosti, při uzavření
pobočky není z důvodu zachování kontinuity možné využít původní číselný kód
pro přidělení nově vzniklé pobočce.

Každé centrum odpovědnosti vystupuje jako samostatně řízené jednotka
s vedením spadajícím pod vedoucí jednotlivých center odpovědnosti, kteří jsou
podřízeni obchodnímu řediteli.

Kód Název pobočky
11 Centrála Průhonice
12 Pobočka Hrnčíře
13 Pobočka Karlovy Vary
14 Pobočka Havlíčkův Brod
15 Pobočka České Budějovice
16 Pobočka Ústí nad Labem
17 Pobočka Tábor
18 Pobočka Kutná Hora
21 Pobočka Plzeň
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Kód Název pobočky
22 Pobočka Liberec
23 Pobočka Hradec Králové
24 Pobočka Drazdy – výroba
25 Pobočka Mělník
26 Pobočka Brno
27 Pobočka Kroměříž
28 Pobočka Neratovice
29 Pobočka Pardubice
31 Pobočka Louny
32 Pobočka Slivenec
33 Pobočka Nová Paka
34 Pobočka Jindřichův Hradec
35 Pobočka Rakovník
36 Pobočka Olomouc
37 Pobočka Veselí nad Moravou
38 Pobočka Jihlava
39 Pobočka Česká Lípa

Tabulka 3.10: Jednotlivá centra odpovědnosti k 01.01.2017

3.9.1.2 Vyhledávání a filtrování

V rámci systému Microsoft Dynamics NAV 2017 lze použít pro vyhledávání a
filtrování položek stejné zástupné znaky, jako byly dostupné v původním sys-
tému Microsoft Dynamics NAV 4.00. Do vyhledávacích polí lze zadat všechny
obvykle používané znaky, navíc je možné použít speciální zástupné znaky pro
detailnější vyhledávání.

V případě využití tzv. „rychlého vyhledávání“ není nutné používat zá-
stupné znaky, systém automaticky hledá i částečně odpovídající shodu. V pří-
padě použití zástupných znaků je ale nutné zástupné znaky použít pro celý
výraz, nelze využít kombinaci vyhledávání pomocí částečné shody se zástup-
nými znaky a bez zástupných znaků.

Pro rychlé nalezení první shody je možné využít vyhledávání, které na
výsledky hledání neaplikuje filtry, pouze nalezne první shodu.

V případě využití klasických filtrovacích možností je možné filtrovat i podle
polí, která jsou k dispozici v přidružené tabulce, ale které nejsou k dispozici
v rámci zvolené stránky systému[24].

Pro upravení součtových polí na jednotlivých stránkách je k dispozici tzv.
„Omezení součtů“, které upraví součtová pole s přihlédnutím k nastaveným
omezením. V rámci omezení součtů lze zjistit skladové zásoby konkrétní lokace
(při aplikaci kódu lokace do filtru lokace v rámci omezení součtů) nebo získat
jakékoliv jiné údaje, které obsahují relevantní data.

Filtrovací možnosti lze libovolně kombinovat.
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Znak Popis Příklad Popis příkladu
& Zároveň A&B Pokud platí A i B
| Nebo A|B Pokud platí A a/nebo B
.. Interval 100..200 Od 0 do 100

..100|200.. <=100|>=200
<> Nerovná se A<>B Pokud A se nerovná B
>= Větší nebo rovno >=100 Větší nebo rovno 100
<= Menší nebo rovno <=100 Menší nebo rovno 100
” Přesná shoda ’Profil’ Přesná shoda vč. velikosti písmen
@ Case-Sensitive @Profil Nalezne Profil, nenalezne profil
* Zástup za 0 až N znaků L*k Nalezne Lk, Luk, Laik
? Zástup za právě 1 znak L?k Nalezne Luk, Lék, Lok

Tabulka 3.11: Filtrování - zástupné znaky[24]

3.9.1.3 Lokace

Jako lokace jsou vedeny jednotlivé druhy skladů. Pro každé centrum odpověd-
nosti (s výjimkou speciálních center odpovědnosti - centrála a výrobní cent-
rum) jsou vedeny lokace pro sklad, konsignační sklad a sklad pro zboží, které
je zasílání přímo od dodavatele k zákazníkovi (tzv. přímá dodávka).

Kód lokace je vždy tvořen trojmístným číslem, kdy první dva znaky kódu
lokace jsou tvořeny kódem centra odpovědnosti a třetí znak je

• 1 - Sklad

• 5 - Konsignační sklad

• 9 - Pomocný sklad pro přímé dodávky

• Zbylé pozice jsou využívány pro speciální sklady jednotlivých poboček,
resp. v současnosti nevyužívány.

3.9.1.4 Doručování prodejních faktur a dobropisů

V aktuálně využívaném informačním systému Microsoft Dynamics NAV 4.00
není ve standardní funkcionalitě podporováno automatické zasílání elektro-
nických kopií PDF dokladů. Základní funkcionalita byla rozšířena úpravou,
umožňující odesílat PDF faktury dvěma rozdílnými způsoby. Preferovaný způ-
sob komunikace lze definovat na kartě zákazníka a přímo na konkrétním pro-
dejním dokladu lze způsob zasílání změnit.

PDF faktura elektronickou poštou
V případě fakturace prodejního dokladu, který má nastaven způsob zasílání
dokladů pomocí odeslání PDF kopie elektronickou poštou (z Prodejní ob-
jednávky, resp. z Prodejní faktury), zobrazí se uživateli dotaz, zda má být
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odeslán email s přílohou PDF faktury. V dialogu má uživatel možnost změnit
předdefinovanou adresu elektronické pošty. Uživatel má též právo změnit text
odesílaného emailu. PDF fakturu nelze editovat a k emailu nelze přiložit další
