Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Tomáš Kapitán
Vedoucí práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Projekt reimplementace podnikového ERP systému
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 29. 1. 2018

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Zadání diplomové práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce typu návrhově-analytickou.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, vez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnotte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Diplomová práce obsahuje 125 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým rozsahem práce přesahuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnotte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: V diplomové práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratk.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Komentář: Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky. Popisy tabulek měly být uvedeny nad tabulkami, ne pod.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Výběr použitých pramenů (celkem 29) považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu jsou uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

95 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výsledkem diplomové práce je projektová dokumentace ve formě cílového konceptu podnikového systému Microsoft Dynamics NAV 2017 ve společnosti IZOMAT stavebniny s.r.o.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Cílový koncept (navržený v diplomové práci) byl vypracován v rámci reálného projektu a byl ze strany dodavatele hodnocen jako velmi úspěšný. Navržené úpravy procesů byly úspěšně zahrnuty do procesů objednatele. Závěry diplomové práce jsou využitelné i pro porovnání metodik dalších významných i menších výrobsů ERP systémů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student na diplomové práci pracoval samostatně a průběžně od jejího zadání až po odevzdání. V průběhu zpracování diplomové práce se pravidelně zúčastnil konzultací s předvedením postupu řešení cíle práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nesmí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Diplomová práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem zcela splňuje zadání a cíle práce. V diplomové práci student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa magisterského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: